












汨罗长燃燃气有限公司汨罗天然气（门站、储配站）合建站项目

专家评审意见修改说明
序

号
评审意见 修改说明 索引

1

核实项目用地面积、总投资、环保投资和施工工期。
已核实并修改项目用地面积、总投

资、环保投资和施工工期
P1

规范表述建设地点。 已规范修改建设地点

P1-2、P13；
风险专项评

价 P1
结合《天然气基础设施建设与运营条例》、《天然气

利用政策》（国家发展和改革委员会令第 15号）、《减

污降碳协同增效实施方案》（环综合〔2022〕42号）、

《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理

的通知》（环办玶评函〔2019〕910号）、《湖南省长
[...]
收集的废气中 VOCs初始排放速率≥2 kg/h 时，应配置 VOCs处理设施，处

理效率不应低于 80%；采用的原辅材料符合国家有关低 VOCs含量产品规定

的除外。

本项目所在岳阳市不属于重点地区；同时，天然气储配站无组织 VOCs

的初始排放速率为 0.000856kg/h，远远小于 3kg/h。因此，本项目天然气储配

站有机废气采取无组织排放的措施可行，符合《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）中 VOCs无组织排放废气收集处理系统要求。

（3）恶臭气体

由于液态天然气无臭无味，使用前需要加入臭气物质，以增加辨识度，

加臭装置（调压计量加臭撬）将臭味物质通过管道加入到气化天然气中，加

臭剂采用四氢噻吩，使用量约为 20mg/m3（天然气）。该加臭过程为全封闭，

加臭剂不会与外界空气直接接触，基本不挥发。

本项目营运期产生的恶臭气体主要来源于每次在更换加臭剂的过程中管

道内残留的少量加臭剂（四氢噻吩）会挥发出来，无组织排放。

（4）备用柴油发电机废气

本项目设置设 1台 200kW备用柴油发电机，放置在辅助用房的柴油发电

机房内；该发电机所采用轻质柴油（S≤0.001%）。



— 42 —

柴油发电机废气主要污染物为烟尘、SO2、NOx，通过发电机自带的烟气

净化处理装置处理后经排烟管引至屋顶排放；同时，本项目柴油发电机仅在

停电时使用，使用频率较小，则柴油发电机废气产生量较小。

（5）厨房油烟废气

本项目劳动定员共 15 人，年工作 365 天，人均食用油消耗量按 30g/

（cap·d）计，挥发量按总耗油量的 3%计，则油烟产生量约为 13.5g/d、4.93kg/a。

站区厨房共 1个灶头，属于小型食堂，总风量为 1000m3/h，每日用餐高峰期

按 6h计，则高峰期产生的油烟量为 0.002kg/h，油烟产生浓度为 2.25mg/m3。

该厨房油烟废气采用高效静电油烟净化器处理，经处理后屋顶高空排放，油

烟净化器净化效率按 85%计，则油烟排放量为 0.74kg/a，排放浓度为

0.34mg/m3，能达《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中规定的 2mg/m3

的标准限值。

本项目营运期废气监测计划详见下表。

表 4-4 营运期废气监测计划表

监测

类别
监测点位 监测频次 监测因子 执行标准

废气

锅炉废气排气筒

（DA001） 每年一次
颗粒物、

SO2、NOx

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中大气污染物特

别排放限值要求

站区外上、下风

向
每年一次

非甲烷总烃

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2无组织排放监

控浓度限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中的臭气浓度相关标准

非正常情况：本项目营运期锅炉废气经排气筒直接排放；同时，其他废

气（有机废气、恶臭气体）均采取无组织排放。因此，本项目营运期不涉及

开停机等非正常排污情况。

二、废水

1、废水产生及排放情况

本项目营运期产生的废水主要为生活污水、生产废水及消防废水。

（1）生活污水

本项目生活用水量为 1.596m3/d（582.54m3/a），排污系数按 0.8计，则



— 43 —

生活污水产生量为 1.277m3/d（466.032m3/a）。该生活污水主要污染物浓度分

别为 COD300mg/L、BOD5200mg/L、SS150mg/L、NH3-N35mg/L、动植物油

20mg/L，产生量分别为 0.140t/a、0.093t/a、0.070t/a、0.016t/a、0.009t/a。

生活污水经“隔油池+化粪池”处理后，通过园区内市政污水管网排入长

沙经开区汨罗产业园污水处理厂。

（2）生产废水

本项目不涉及生产工艺用水，则无生产工艺废水产生。

本项目生产废水主要为热水锅炉排污水，其水量为 0.24t/d（21.6m3/a），

主要污染物浓度为 SS200mg/L、COD30mg/L、氨氮 10m/L，产生量分别为

0.432kg/a、0.648kg/a、0.216kg/a。

热水锅炉排污水经降温沉淀池处理后，通过园区内市政污水管网排入长

沙经开区汨罗产业园污水处理厂。

（3）消防废水

一次消防灭火最大用水量为 1614m3/次，排污系数按 0.9计，则一次消防

废水产生量为 1452.6m3/次。消防废水经园区污水管网排入长沙经开区汨罗产

业园污水处理厂。

鉴于站区内消防废水具有偶发性，本次评价不将其计入环境影响分析。

因此，本项目营运期生活污水经“隔油池+化粪池”处理后，热水锅炉排

污水经降温沉淀池处理后，一并经站区临坪上南路污水排放口（共设 1个）

排入园区内市政污水管网，进入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂，经处理

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单一级 A标

准后，最终排入白沙河。同时，本项目站区污水排口处的外排废水执行《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准及长沙经开区汨罗产

业园污水处理厂进水水质标准。

本项目运期废水各污染物产排情况详见下表。



— 44 —

表 4-5 项目废水各污染物产生及排放情况

废水

类型

废水量

m3/a 污染物
产生浓度

及产生量

处理

措施

站区排污口排放情况
经园区污水处理厂

处理后排放情况

排放浓度

及排放量
浓度限值

排放浓度

及排放量

浓度

限值

生活

污水
466.032

CODcr
300mg/L
0.140t/a

隔油

池+化
粪池

240mg/L
0.112 t/a

500mg/L / /

BOD5
200mg/L
0.093t/a

74mg/L
0.034t/a

300mg/L / /

SS
250mg/L
0.117t/a

80mg/L
0.037t/a

400mg/L / /

NH3-N
30mg/L
0.014t/a

15mg/L
0.007t/a

30mg/L / /

动植物油
20mg/L
0.009t/a

10mg/L
0.0045t/a

100mg/L / /

锅炉

排污

水

21.6

SS
200mg/L
0.004t/a

降温

沉淀

40mg/L
0.0009t/a

400mg/L / /

CODcr
30mg/L
0.0006t/a

25mg/L
0.0005t/a

500mg/L / /

NH3-N
10mg/L
0.0002t/a

10mg/L
0.0002t/a

30mg/L / /

综合

废水
487.632

CODcr 0.1406t/a

/

230mg/L
0.1125 t/a

500mg/L
50mg/L
0.0244t/a

50mg/L

BOD5 0.093t/a
70mg/L
0.034t/a

300mg/L
10mg/L
0.0049t/a

10mg/L

SS 0.121t/a
78mg/L/
0.0379t/a

400mg/L
10mg/L
0.0049t/a

10mg/L

NH3-N 0.0142t/a
15mg/L
0.0072t/a

30mg/L
5mg/L
0.00244
t/a

5mg/L

动植物油 0.009t/a
9mg/L

0.0045 t/a
100mg/L

1mg/L
0.0005t/a

1mg/L

本项目营运期废水排放方式、排放去向、排放规律及排放口基本情况等

详见表 4-6。

表 4-6 项目废水排放及排口情况一览表

排放口基本情况
排放方式 排放去向 排放规律

排口编号 名称 类型 地理坐标

DW001 厂区

总排口

一般排

放口

东经：113.145905
北纬：28.471227 间接排放

长沙经开区

汨罗产业园

污水处理厂

间歇排放

本项目营运期废水监测计划详见下表。



— 45 —

表 4-7 营运期废气监测计划表

监测

类别
监测点位 监测频次 监测因子 执行标准

废水
厂区排口

（DW001） 每年一次

流量、pH值、

CODcr、BOD5

NH3-N、SS
动植物油

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的

三级标准及长沙经开区汨罗

产业园污水处理厂进水水质

标准（即两者较严标准限值）

2、废水处理措施可行性分析

生活污水采用“隔油池+化粪池”处理措施，所含主要污染物为 CODcr、

SS、NH3-N、BOD5、动植物油等，这些均为常规污染物，且各污染物产生浓

度较低，经“隔油池+化粪池”处理后能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准及长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进

水水质标准；锅炉排污水采用“降温沉淀”处理措施，所含主要污染物为

CODcr、SS、NH3-N，这些均为常规污染物，且各污染物产生浓度较低，经“降

温沉淀”处理后能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三

级标准及长沙经开区汨罗产业园污水处理厂进水水质标准。

同时，参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），该文件中表 C.5明确：生活污水的

推荐可行技术包括隔油池+化粪池、其他生化处理。

综上所述，本项目站区的生活污水采用“隔油池+化粪池”的处理措施及

锅炉排污水采用“降温沉淀”的处理措施均可行。

3、废水排入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂可行性分析

长沙经开区汨罗产业园污水处理厂位于汨罗市弼时镇汨罗产业园白沙河

路和丛木塘路交叉口，总设计规模为 7.5万 m3/d，分两期建设，其中：一期

工程，近期（2020年）设计处理规模为 2.5万 m3/d，服务范围为弼时镇生活

污水及汨罗产业园内生活、生产废水；二期工程，远期（2030年）设计处理

规模为 5万 m3/d。

长沙经开区汨罗产业园污水厂（一期工程）现已建成并投运，目前服务

范围为汨罗产业园内生活、生产废水，污水处理工艺采用“粗格栅+细格栅+



— 46 —

沉砂池+水解酸化池+改良型 A2/O生化池＋二沉池+絮凝+沉淀+过滤+二氧化

氯消毒”，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A排放标

准要求后排入白沙河。

本项目位于汨罗高新技术产业开发区弼时片区县道 X206 北侧、坪上路

西地块，属于汨罗高新技术产业开发区弼时片区规划范围内；同时，项目东

侧坪上南路污水管道已铺设，并已与长沙经开区汨罗产业园污水处理厂的污

水管道对接。因此，本项目属于长沙经开区汨罗产业园污水处理厂纳污范围

内，并且站区污水能排入长沙经开区汨罗产业园污水处理厂。

根据《长沙经开区汨罗产业园污水处理厂入河排污口设置论证报告》

（2021 年 8 月），长沙经开区汨罗产业园污水处理厂实际处理能力为

10000m3/d。同时，目前长沙经开区汨罗产业园污水处理厂日接纳污水量为

800m3/d，则盈余量为 9200m3/d。

本项目营运期最大废水日排放量为 1.517m3/d，仅占污水处理厂盈余量的

0.016%，从水量上而言不会对长沙经开区汨罗产业园污水处理厂造成冲击。

并且，厂区废水排放的污染物为该污水处理厂的常规污染物，废水经预处理

后污染物浓度能达到该污水处理厂的进水水质要求。因此，长沙经开区汨罗

产业园污水处理厂有能力接纳本项目污水，本项目废水不会对长沙经开区汨

罗产业园污水处理厂形成冲击作用。

综上所述，本项目营运期生活污水经“隔油池+化粪池”处理后，热水锅

炉排污水经降温沉淀池处理后，通过园区污水管网排入长沙经开区汨罗产业

园污水处理厂，措施可行。

三、噪声

1、噪声污染源及污染源强

本项目噪声源主要为空温式汽化器、储罐增压撬、卸车增压撬、调压计

量加臭撬等设备运行噪声污染源，主要噪声产生情况及处理措施见表 4-8。



— 47 —

表 4-8 项目主要噪声源强一览表（单位：dB（A））

序号 噪声源 单台噪声 数量 降噪措施 降噪后噪声值 排放特点

1 空温式汽化器 80~85 4 台

低噪声设

备、隔声、

减震；降噪

效果取

15dB（A）

70 频发

2 储罐增压撬 80~85 1台 70 频发

3 卸车增压撬 80~85 2 台 70 频发

4 调压计量加臭撬 75~80 1台 65 频发

5 复热撬 80~85 1台 70 频发

6 EAG加热器 80~85 1台 70 频发

本项目主要噪声源与站区边界距离情况详见下表。

表 4-9 噪声源与站区边界距离情况一览表

名称 厂界东 厂界南 厂界西 厂界北

空温式汽化器（1#） 61 57 59 24

空温式汽化器（2#） 61 51 59 30

空温式汽化器（3#） 61 37 59 46

空温式汽化器（4#） 61 43 59 40

储罐增压撬 78 39 42 39

卸车增压撬（1#） 64 32 59 51

卸车增压撬（2#） 64 28 59 55

调压计量加臭撬 74 64 46 13

复热撬 61 65 59 16
EAG加热器 61 61 59 20

注：（1）对储配站内自北至南依次布置的 4台空温式汽化器进行编号，分别为 1#、2#、3#、4#。
（2）对储配站内自北至南依次布置的 2台卸车增压撬进行编号，分别为 1#、2#。

2、预测结果

根据现场勘查，本项目站区边界外 200m范围内无环境敏感点。为此，

本次环评采用工业噪声点声源预测计算模式，仅对设备运行噪声对厂界四周

噪声的贡献值进行预测。并且，本项目站区内各设备的噪声源满足声源中心

到预测点之间的距离超过声源最大几何尺寸 2倍的点声源条件。为此，本次

评价采用点声源预测模式。

本项目站区厂界噪声贡献值预测结果详见下表。

表 4-10 厂界噪声贡献值预测结果表（单位：dB（A））

站区厂界

方位
贡献值

标准值 达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间

厂界东 43.66 65 55 达标 达标

厂界南 47.37 65 55 达标 达标